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1 建筑概况
	工程名称
	台回小筑

	工程地点
	浙江-衢州

	地理位置
	北纬：29.00°
	东经：118.90°

	气候分区
	夏热冬冷

	建筑面积
	地上533㎡    地下0㎡

	建筑层数
	地上2          地下0

	建筑高度
	9.9m

	建筑（节能计算）体积
	988.83

	建筑（节能计算）外表面积
	541.63

	北向角度
	107.3

	结构类型
	

	外墙太阳辐射吸收系数
	0.90

	屋顶太阳辐射吸收系数
	0.52


2 设计依据
1. 《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）
2. 《夏热冬冷地区居住建筑节能设计标准》（JGJ 134-2010）
3. 《民用建筑热工设计规范》(GB50176)
4. 《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）
3 有关说明
1. 本建筑节能计算方法依据《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）和《民用建筑热工设计规范》(GB50176)；
2. 本建筑节能设计取值依据《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）；
3. 当节能设计中规定性指标有一项或若干项不达标时，依据《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）的要求进行建筑围护结构热工性能的综合判断；
4. 通过本次节能设计，使本建筑达到或超过《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）规定的节能设计水平。
4 规定性指标检查
4.1 工程材料
	材料名称
	导热系数λ
	蓄热系数S
	密度ρ
	比热容Cp
	蒸汽渗透系数u
	备注

	
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	kg/m3
	J/(kg.K)
	g/(m.h.kPa)
	

	水泥砂浆
	0.930
	11.370
	1800.0
	1050.0
	0.0210
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	夯实粘土(ρ=2000)
	1.160
	13.054
	2000.0
	1010.0
	0.0000
	蒸汽渗透系数没有给出

	石灰砂浆
	0.810
	10.070
	1600.0
	1050.0
	0.0443
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	钢筋混凝土
	1.740
	17.200
	2500.0
	920.0
	0.0158
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮）
	0.030
	0.340
	35.0
	1380.0
	0.0000
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016，蒸汽渗透系数没有给出


	垫毡一层
	0.170
	3.302
	600.0
	1470.0
	0.0000
	蒸汽渗透系数没有给出

	水泥砂浆（1）
	0.930
	11.306
	1800.0
	1050.0
	0.0000
	蒸汽渗透系数为测定值

	防水层
	0.170
	3.302
	600.0
	1470.0
	0.0000
	

	现浇混凝土屋面板
	1.740
	17.060
	2500.0
	920.0
	0.0000
	蒸汽渗透系数为测定值

	混合砂浆
	0.870
	10.627
	1700.0
	1050.0
	0.0000
	

	挤塑聚苯板
	0.030
	0.317
	28.0
	1647.0
	0.0000
	

	实木地板
	0.170
	4.661
	700.0
	2510.0
	0.0000
	

	细木工板
	0.093
	1.958
	300.0
	1890.0
	0.0000
	

	30x40杉木搁栅
	0.140
	3.850
	500.0
	2912.0
	0.0000
	

	矿棉、岩棉、玻璃棉毡
	0.048
	0.684
	100.0
	1340.0
	0.0000
	

	瓦屋面
	0.810
	0.326
	1800.0
	1050.0
	0.0000
	

	双孔混凝土空心砌块
	0.792
	8.420
	1100.0
	1119.0
	0.0000
	

	海泡石保温砂浆
	0.060
	1.023
	300.0
	800.0
	0.0000
	

	抗裂石膏（网格布）
	0.330
	5.144
	1050.0
	1050.0
	0.0000
	


4.2 围护结构构造
1. 屋顶构造：屋顶构造一：（由上到下）
    瓦屋面 30mm＋垫毡一层 2mm＋水泥砂浆（1） 20mm＋挤塑聚苯板 55mm＋防水层 2mm＋水泥砂浆（1） 20mm＋现浇混凝土屋面板 120mm＋混合砂浆 15mm
2. 外墙：外墙构造一：（由外到内）
    夯实粘土(ρ=2000) 400mm
3. 阳台隔墙：阳台隔墙构造一：（由外到内）
    水泥砂浆 20mm＋挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮） 20mm＋水泥砂浆 20mm＋钢筋混凝土 200mm＋石灰砂浆 20mm
4. 架空或外挑楼板：挑空楼板构造一：（由上到下）
    实木地板 18mm＋细木工板 15mm＋矿棉、岩棉、玻璃棉毡 30mm＋30x40杉木搁栅 40mm＋水泥砂浆（1） 20mm＋现浇混凝土屋面板 100mm
5. 控温房间楼板：控温房间楼板构造一：
    混合砂浆 20mm＋双孔混凝土空心砌块 190mm＋海泡石保温砂浆 15mm＋抗裂石膏（网格布） 5mm
6. 控温与非控温楼板：控温与非控温楼板构造一：
    混合砂浆 20mm＋双孔混凝土空心砌块 190mm＋海泡石保温砂浆 15mm＋抗裂石膏（网格布） 5mm
7. 通往封闭空间的户门：多功能户门(具有保温、隔声、防盗等功能)：
    传热系数1.500W/m^2.K
8. 通往非封闭空间或户外的户门：保温门（多功能门）：
    传热系数1.972W/m^2.K
9. 外窗：6高透光Low-E+12空气+6透明-多腔塑料窗框：
    传热系数1.900W/m^2.K，自身遮阳系数0.470
10. 幕墙：6高透光Low-E+12空气+6透明-多腔塑料窗框：
    传热系数1.900W/m^2.K，自身遮阳系数0.470
11. 地面：地面构造一：
    实木地板 18mm＋细木工板 15mm＋30x40杉木搁栅 40mm＋水泥砂浆（1） 20mm＋现浇混凝土屋面板 100mm
4.3 体形系数
	外表面积
	541.63

	建筑体积
	988.83

	体形系数
	0.55

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.1.5条

	标准要求
	体形系数宜符合表4.1.5的规定(s≤0.55)

	结论
	满足


4.4 窗墙比
4.4.1 窗墙比
	朝向
	窗面积(㎡)
	墙面积(㎡)
	窗墙比
	限值
	结论

	南向
	52.20
	162.30
	0.32
	0.45
	满足

	北向
	64.92
	187.30
	0.35
	0.40
	满足

	东向
	34.17
	137.37
	0.25
	0.20
	不满足

	西向
	49.46
	137.37
	0.36
	0.20
	不满足

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.1条

	标准要求
	各朝向窗墙比不超过限值

	结论
	不满足


4.4.2 外窗表
	朝向
	编号
	尺寸
	楼层
	数量
	单个面积
（㎡）
	合计面积
（㎡）

	南向
52.20
	
	1.80×1.80
	1
	3
	3.24
	9.72

	
	
	1.20×1.50
	1
	1
	1.80
	1.80

	
	
	1.80×2.10
	2
	3
	3.78
	11.34

	
	
	1.80×1.50
	2
	1
	2.70
	2.70

	
	
	1.02×1.50
	2
	1
	1.53
	1.53

	
	
	2.70×3.30
	2
	1
	8.91
	8.91

	
	
	2.70×6.00
	3
	1
	16.20
	16.20

	北向
64.92
	
	2.40×1.80
	1
	3
	4.32
	12.96

	
	
	2.57×3.30
	1
	1
	8.49
	8.49

	
	
	2.40×2.10
	2
	3
	5.04
	15.12

	
	
	2.70×3.30
	2
	1
	8.91
	8.91

	
	
	2.70×6.00
	3
	1
	16.20
	16.20

	
	C0609
	0.60×0.90
	1~2
	6
	0.54
	3.24

	东向
34.17
	
	2.60×3.30
	1
	1
	8.58
	8.58

	
	
	1.80×0.90
	1
	1
	1.62
	1.62

	
	
	2.00×3.30
	2
	1
	6.60
	6.60

	
	
	2.00×6.00
	3
	1
	12.00
	12.00

	
	1
	2.10×1.80
	2
	1
	3.78
	3.78

	
	C0609
	0.60×0.90
	1
	1
	0.54
	0.54

	
	C0609
	0.87×1.20
	1
	1
	1.05
	1.05

	西向
49.46
	
	2.60×3.30
	1
	1
	8.58
	8.58

	
	
	1.80×1.80
	1
	3
	3.24
	9.72

	
	
	1.80×2.10
	2
	2
	3.78
	7.56

	
	
	2.38×2.10
	2
	1
	5.00
	5.00

	
	
	2.00×3.30
	2
	1
	6.60
	6.60

	
	
	2.00×6.00
	3
	1
	12.00
	12.00


4.5 天窗
4.5.1 天窗屋顶比

本工程无此项内容
4.5.2 天窗类型

本工程无此项内容
4.6 屋顶构造
4.6.1 屋顶构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	瓦屋面
	30
	0.810
	0.326
	1.00
	0.037
	0.012

	垫毡一层
	2
	0.170
	3.302
	1.10
	0.011
	0.039

	水泥砂浆（1）
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	挤塑聚苯板
	55
	0.030
	0.317
	1.10
	1.667
	0.581

	防水层
	2
	0.170
	3.302
	1.10
	0.011
	0.039

	水泥砂浆（1）
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	现浇混凝土屋面板
	120
	1.740
	17.060
	1.00
	0.069
	1.177

	混合砂浆
	15
	0.870
	10.627
	1.00
	0.017
	0.183

	各层之和∑
	264
	－
	－
	－
	1.854
	2.517

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.52

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.50

	数据来源
	浙江省《公共建筑节能设计标准》DB33/1036-2007，第75页

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.12条

	标准要求
	K应满足表4.2.12的规定(K≤0.60)

	结论
	满足


4.7 外墙构造
4.7.1 外墙相关构造
4.7.1.1 外墙构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	夯实粘土(ρ=2000)
	400
	1.160
	13.054
	1.00
	0.345
	4.501

	各层之和∑
	400
	－
	－
	－
	0.345
	4.501

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.90

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	2.02

	修正后K, D
	K = 0.90, D = 4.50

	修正原因
	

	数据来源
	浙江省《公共建筑节能设计标准》DB33/1036-2007，第62页


4.7.1.2 阳台隔墙构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮）
	20
	0.030
	0.340
	1.20
	0.556
	0.227

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	钢筋混凝土
	200
	1.740
	17.200
	1.00
	0.115
	1.977

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.249

	各层之和∑
	280
	－
	－
	－
	0.738
	2.941

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.90

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	1.13


4.7.2 外墙平均热工特性
1.　南向
	构造名称
	构件
类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	103.81
	1.000
	0.90
	4.50
	0.90


2.　北向
	构造名称
	构件
类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	107.28
	0.890
	0.90
	4.50
	0.90

	阳台隔墙构造一
	阳台隔墙
	13.21
	0.110
	1.13
	2.94
	0.90

	合计
	
	120.49
	1.000
	0.92
	4.33
	0.90


3.　东向
	构造名称
	构件
类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	80.17
	0.802
	0.90
	4.50
	0.90

	阳台隔墙构造一
	阳台隔墙
	19.75
	0.198
	1.13
	2.94
	0.90

	合计
	
	99.92
	1.000
	0.94
	4.19
	0.90


4.　西向
	构造名称
	构件
类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	87.91
	1.000
	0.90
	4.50
	0.90


5.　总体
	构造名称
	构件
类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	379.17
	0.920
	0.90
	4.50
	0.90

	阳台隔墙构造一
	阳台隔墙
	32.95
	0.080
	1.13
	2.94
	0.90

	合计
	
	412.13
	1.000
	0.92
	4.38
	0.90

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.12条

	标准要求
	外墙K应满足表4.2.12的规定(K≤1.50)

	结论
	满足


4.8 架空或外挑楼板
4.8.1 挑空楼板构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	实木地板
	18
	0.170
	4.661
	1.00
	0.106
	0.494

	细木工板
	15
	0.093
	1.958
	1.00
	0.161
	0.316

	矿棉、岩棉、玻璃棉毡
	30
	0.048
	0.684
	1.30
	0.481
	0.428

	30x40杉木搁栅
	40
	0.140
	3.850
	1.00
	0.286
	1.100

	水泥砂浆（1）
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	现浇混凝土屋面板
	100
	1.740
	17.060
	1.00
	0.057
	0.980

	各层之和∑
	223
	－
	－
	－
	1.113
	3.560

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.79

	修正后K, D
	K = 0.95, D = 3.65

	修正原因
	

	数据来源
	浙江居住DB33-1015-2003第47页

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.12条

	标准要求
	架空或外挑楼板K应满足表4.2.12的规定(K≤1.00)

	结论
	满足


4.9 分户墙构造

本工程无此项内容
4.10 楼梯间隔墙或封闭外走廊隔墙

本工程无此项内容
4.11 分户楼板
4.11.1 控温房间楼板构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.627
	1.00
	0.023
	0.244

	双孔混凝土空心砌块
	190
	0.792
	8.420
	1.00
	0.240
	2.020

	海泡石保温砂浆
	15
	0.060
	1.023
	1.20
	0.208
	0.256

	抗裂石膏（网格布）
	5
	0.330
	5.144
	1.00
	0.015
	0.078

	各层之和∑
	230
	－
	－
	－
	0.486
	2.598

	传热系数K=1/(0.22+∑R)
	1.42

	修正后K, D
	K = 1.44, D = 2.60

	修正原因
	

	数据来源
	浙江居住DB33-1015-2003第36页

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.12条

	标准要求
	K<=2.0

	结论
	满足


4.11.2 控温与非控温楼板构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.627
	1.00
	0.023
	0.244

	双孔混凝土空心砌块
	190
	0.792
	8.420
	1.00
	0.240
	2.020

	海泡石保温砂浆
	15
	0.060
	1.023
	1.20
	0.208
	0.256

	抗裂石膏（网格布）
	5
	0.330
	5.144
	1.00
	0.015
	0.078

	各层之和∑
	230
	－
	－
	－
	0.486
	2.598

	传热系数K=1/(0.22+∑R)
	1.42

	修正后K, D
	K = 1.44, D = 2.60

	修正原因
	

	数据来源
	浙江居住DB33-1015-2003第36页

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.12条

	标准要求
	K<=2.0

	结论
	满足


4.12 通往封闭空间的户门
	构造名称
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K [W/(㎡.K)]
	是否满足

	多功能户门(具有保温、隔声、防盗等功能)
	8.19
	1.000
	1.50
	满足

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.12条

	标准要求
	K<=2.5

	结论
	满足


4.13 通往非封闭空间或户外的户门
	构造名称
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K [W/(㎡.K)]
	是否满足

	保温门（多功能门）
	1.89
	1.000
	1.97
	满足

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.12条

	标准要求
	K<=2.0

	结论
	满足


4.14 与室外连通空间顶板

本工程无此项内容
4.15 外窗热工
4.15.1 外窗构造
	序号
	构造名称
	构造编号
	传热系数
	自遮阳系数
	可见光透射比
	备注

	1
	6高透光Low-E+12空气+6透明-多腔塑料窗框
	65
	1.90
	0.47
	1.000
	摘自《全国民用建筑工程设计技术措施——节能专篇》，窗框面积约25%

	2
	6高透光Low-E+12空气+6透明-多腔塑料窗框
	18
	1.90
	0.47
	0.800
	摘自《全国民用建筑工程设计技术措施——节能专篇》，窗框面积约25%


4.15.2 平均传热系数
1. 南向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	
	1
	3
	3.240
	9.720
	18
	1.900

	2
	
	1
	1
	1.800
	1.800
	18
	1.900

	3
	
	2
	3
	3.780
	11.340
	18
	1.900

	4
	
	2
	1
	2.700
	2.700
	18
	1.900

	5
	
	2
	1
	1.527
	1.527
	18
	1.900

	6
	
	2
	1
	8.910
	8.910
	65
	1.900

	7
	
	3
	1
	16.200
	16.200
	65
	1.900

	朝向总面积(㎡)
	52.197
	朝向平均传热系数
	1.900


2. 北向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	
	1
	3
	4.320
	12.960
	18
	1.900

	2
	
	1
	1
	8.495
	8.495
	65
	1.900

	3
	
	2
	3
	5.040
	15.120
	18
	1.900

	4
	
	2
	1
	8.910
	8.910
	65
	1.900

	5
	
	3
	1
	16.200
	16.200
	65
	1.900

	6
	C0609
	1~2
	6
	0.540
	3.240
	18
	1.900

	朝向总面积(㎡)
	64.925
	朝向平均传热系数
	1.900


3. 东向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	
	1
	1
	8.580
	8.580
	65
	1.900

	2
	
	1
	1
	1.620
	1.620
	18
	1.900

	3
	
	2
	1
	6.600
	6.600
	65
	1.900

	4
	
	3
	1
	12.000
	12.000
	65
	1.900

	5
	1
	2
	1
	3.780
	3.780
	18
	1.900

	6
	C0609
	1
	1
	0.540
	0.540
	18
	1.900

	7
	C0609
	1
	1
	1.046
	1.046
	18
	1.900

	朝向总面积(㎡)
	34.166
	朝向平均传热系数
	1.900


4. 西向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	
	1
	1
	8.580
	8.580
	65
	1.900

	2
	
	1
	3
	3.240
	9.720
	18
	1.900

	3
	
	2
	2
	3.780
	7.560
	18
	1.900

	4
	
	2
	1
	4.999
	4.999
	18
	1.900

	5
	
	2
	1
	6.600
	6.600
	65
	1.900

	6
	
	3
	1
	12.000
	12.000
	65
	1.900

	朝向总面积(㎡)
	49.459
	朝向平均传热系数
	1.900


4.15.3 各朝向外窗传热系数
	检查项
	计算值
	标准要求
	结论

	东向传热系数
	kE=1.90
	kE≤2.10
	满足

	西向传热系数
	kW=1.90
	kW≤2.00
	满足

	南向传热系数
	kS=1.90
	kS≤2.00
	满足

	北向传热系数
	kN=1.90
	kN≤2.00
	满足

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015)第4.2.4条

	标准要求
	各朝向外窗传热系数满足表4.2.4的要求

	结论
	满足


4.15.4 平均遮阳系数
1. 南向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	夏季外遮阳系数
	冬季外遮阳系数

	1
	
	1
	3
	3.240
	9.720
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.816
	0.816

	2
	
	1
	1
	1.800
	1.800
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.789
	0.789

	3
	
	2
	3
	3.780
	11.340
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.838
	0.838

	4
	
	2
	1
	2.700
	2.700
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.789
	0.789

	5
	
	2
	1
	1.527
	1.527
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.789
	0.789

	6
	
	2
	1
	8.910
	8.910
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.403
	0.403

	7
	
	3
	1
	16.200
	16.200
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.403
	0.403

	朝向总面积(㎡)
	52.197
	朝向综合遮阳系数
	0.291
	0.291


2. 北向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	夏季外遮阳系数
	冬季外遮阳系数

	1
	
	1
	3
	4.320
	12.960
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.872
	0.872

	2
	
	1
	1
	8.495
	8.495
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.535
	0.535

	3
	
	2
	3
	5.040
	15.120
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.887
	0.887

	4
	
	2
	1
	8.910
	8.910
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.535
	0.535

	5
	
	3
	1
	16.200
	16.200
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.535
	0.535

	6
	C0609
	1~2
	6
	0.540
	3.240
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.786
	0.786

	朝向总面积(㎡)
	64.925
	朝向综合遮阳系数
	0.328
	0.328


3. 东向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	夏季外遮阳系数
	冬季外遮阳系数

	1
	
	1
	1
	8.580
	8.580
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.403
	0.403

	2
	
	1
	1
	1.620
	1.620
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.667
	0.667

	3
	
	2
	1
	6.600
	6.600
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.403
	0.403

	4
	
	3
	1
	12.000
	12.000
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.403
	0.403

	5
	1
	2
	1
	3.780
	3.780
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.806
	0.806

	6
	C0609
	1
	1
	0.540
	0.540
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.667
	0.667

	7
	C0609
	1
	1
	1.046
	1.046
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.729
	0.729

	朝向总面积(㎡)
	34.166
	朝向综合遮阳系数
	0.223
	0.223


4. 西向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	夏季外遮阳系数
	冬季外遮阳系数

	1
	
	1
	1
	8.580
	8.580
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.342
	0.342

	2
	
	1
	3
	3.240
	9.720
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.804
	0.804

	3
	
	2
	2
	3.780
	7.560
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.829
	0.829

	4
	
	2
	1
	4.999
	4.999
	18
	0.470
	平板遮阳0
	0.829
	0.829

	5
	
	2
	1
	6.600
	6.600
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.342
	0.342

	6
	
	3
	1
	12.000
	12.000
	65
	0.470
	百叶遮阳0
	0.342
	0.342

	朝向总面积(㎡)
	49.459
	朝向综合遮阳系数
	0.262
	0.262


5. 平均遮阳系数：
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	朝向
	面积（㎡）
	权重系数b
	夏季遮阳系数
	冬季遮阳系数

	南向
	52.197
	1.00
	0.291
	0.291

	北向
	64.925
	1.00
	0.328
	0.328

	东向
	34.166
	1.00
	0.223
	0.223

	西向
	49.459
	1.00
	0.262
	0.262

	整个建筑平均遮阳系数
	0.284
	0.284


4.15.5 外遮阳类型
4.15.5.1 平板遮阳
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	序号
	编号
	水平挑出Ah (m)
	距离上沿Eh (m)
	垂直挑出Av (m)
	距离边沿Ev (m)
	挡板高Dh (m)
	挡板透射η*

	1
	平板遮阳0
	0.500
	0.000
	0.000
	0.000
	0.000
	0.000


4.15.5.2 百叶遮阳
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	序号
	编号
	外挑
A (m)
	百叶间距
B (m)
	遮阳板透射比

	1
	百叶遮阳0
	0.282
	0.400
	0.000


4.15.6 平均遮阳系数
	检查项
	计算值
	标准要求
	结论

	东向夏季综合遮阳系数
	ScSumE=0.22
	ScSumE≤0.40
	满足

	西向夏季综合遮阳系数
	ScSumW=0.26
	ScSumW≤0.35
	满足

	南向夏季综合遮阳系数
	ScSumS=0.29
	ScSumS≤0.40
	满足

	东向冬季综合遮阳系数
	ScWinE=0.22
	不要求
	满足

	西向冬季综合遮阳系数
	ScWinW=0.26
	不要求
	满足

	南向冬季综合遮阳系数
	ScWinS=0.29
	不要求
	满足

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.2条

	标准要求
	外窗综合遮阳系数限值应符合表4.2.2的规定。

	结论
	满足


4.16 凸窗板

本工程无此项内容
4.17 地下室外墙构造

本工程无此项内容
4.18 地面
4.18.1 地面构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	实木地板
	18
	0.170
	4.661
	1.00
	0.106
	0.494

	细木工板
	15
	0.093
	1.958
	1.00
	0.161
	0.316

	30x40杉木搁栅
	40
	0.140
	3.850
	1.00
	0.286
	1.100

	水泥砂浆（1）
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	现浇混凝土屋面板
	100
	1.740
	17.060
	1.00
	0.057
	0.980

	各层之和∑
	193
	－
	－
	－
	0.632
	3.133

	导热阻R
	0.632


4.19 隔热检查
	构造名称
	构造类型
	朝向
	传热系数
	热惰性指标
	面密度
	面积
(㎡)
	内表最高温度(℃)
	温度限值(℃)
	结论

	外墙构造一
	外墙
	东
	0.90
	4.50
	800
	80.17
	－
	40.40
	无需验算

	外墙构造一
	外墙
	西
	0.90
	4.50
	800
	87.91
	－
	40.40
	无需验算

	屋顶构造一
	屋顶
	上
	0.50
	2.52
	455
	294.11
	－
	40.40
	无需验算

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.12条

	标准要求
	内表面温度不超过限值

	结论
	满足


4.20 窗地面积比
	楼层
	房间编号
	房间面积
	窗编号
	窗面积
	窗类型
	窗地比
	结论

	1
	X002(最不利房间)
	16.27
	未编号
	4.32
	外窗
	0.2655
	满足

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.10条

	标准要求
	卧室、起居室（厅）、厨房应有直接天然采光，采光窗洞口的窗地面积比不应小于1/7

	结论
	满足


注：达标时只列出一项，不达标时列出全部不达标项
4.21 通风开口面积
	楼层
	房间编号
	房间面积（㎡）
	门窗编号
	门窗面积（㎡）
	开启比例
	门窗类型
	通风开口面积/房间面积
	通风开口面积/外窗面积
	结论

	1
	X002(最不利房间)
	16.27
	未编号
	4.32
	0.30
	外窗
	0.08
	0.30
	满足

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.11条

	标准要求
	南区外窗（包括阳台门）的通风开口面积不应小于地面面积的8％或外窗面积的45％

	结论
	满足


注：达标时只列出一项，不达标时列出全部不达标项
4.22 外窗气密性
	层数
	1～6层
	7层以上

	最不利气密性等级
	6级  
	－

	外窗气密性措施
	
	

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.5条，分级与检测方法《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）第4.2.5条，分级与检测方法《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）

	标准要求
	外窗气密性不应低于《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）的4级
	外窗气密性不应低于《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）的6级

	结论
	满足
	－


4.23 规定性指标检查结论
	序号
	检查项
	结论
	可否性能权衡

	1
	体形系数
	满足
	

	2
	窗墙比
	不满足
	可

	3
	天窗类型
	无屋顶透光部分
	

	4
	屋顶构造
	满足
	

	5
	外墙构造
	满足
	

	6
	架空或外挑楼板
	满足
	

	7
	分户楼板
	满足
	

	8
	通往封闭空间的户门
	满足
	

	9
	通往非封闭空间或户外的户门
	满足
	

	10
	外窗热工
	满足
	

	11
	隔热检查
	满足
	

	12
	窗地面积比
	满足
	

	13
	通风开口面积
	满足
	

	14
	外窗气密性
	满足
	

	结论
	不满足
	可


□结论：本工程节能设计中围护结构热工设计指标存在不满足要求的项，但满足《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015）性能综合判断的要求，可进行综合权衡。
5 热工性能权衡判断
5.1 说明
本建筑按浙江省居住建筑节能设计标准DB33/1015-2015之规定进行强制性条文和必须满足条款的规定性指标检查，结果未能达标，按标准规定继续进行热工性能权衡判断。
5.2 综合权衡
5.2.1 计算条件
	
	设计建筑
	参照建筑

	体形系数S
	0.55
	0.55

	屋顶传热系数K [W/(m2·K)]
	0.50（D：2.52）
	0.60

	外墙（包括非透明幕墙）传热系数K [W/(m2·K)]
	0.92（D：4.38）
	1.50

	屋顶透明部分传热系数
K [W/(m2·K)]
	－
	－

	屋顶透明部分遮阳系数
	－
	－

	底面接触室外的架空或外挑楼板传热系数K [W/(m2·K)]
	0.95
	1.00

	楼板K [W/(m2·K)]
	1.44
	2.00

	分户墙K [W/(m2·K)]
	－
	－

	通往封闭空间户门K [W/(m2·K)]
	1.50
	2.50

	通往非封闭空间户门K [W/(m2·K)]
	1.97
	2.00

	外窗（包括透明幕墙）
	朝向
	窗墙比
	传热
系数
	遮阳
系数(夏季)
	遮阳
系数(冬季)
	窗墙比
	传热
系数
	遮阳
系数(夏季)
	遮阳
系数(冬季)

	
	南向
	0.32
	普窗1.90、
凸窗－
	0.29
	0.29
	0.32
	普窗2.00、
凸窗－
	0.40
	－－

	
	北向
	0.35
	普窗1.90、
凸窗－
	0.33
	0.33
	0.35
	普窗2.00、
凸窗－
	－－
	－－

	
	东向
	0.25
	普窗1.90、
凸窗－
	0.22
	0.22
	0.20
	普窗2.20、
凸窗－
	0.40
	－－

	
	西向
	0.36
	普窗1.90、
凸窗－
	0.26
	0.26
	0.20
	普窗2.20、
凸窗－
	0.40
	－－

	室内参数和气象条件设置
	1、卧室、起居室冬季室内设计温度取16℃，夏季室内设计温度取26℃；
2、换气次数取1.0次/h；
3、空调额定能效比取3.0；
4、室内得热平均强度应取 4.3W/m2；
5、采暖计算期应为当年 12 月15 日至次年 2 月15 日，空调计算期应为当年 6月 15 日至 9月 1 日（北区）；采暖计算期应为当年 1 月1 日至次年 1 月15 日，空调计算期应为当年 6月 15 日至 9月 15 日（南区）；


备注：1. — 代表本工程无对应项; 2. ——代表参照建筑不要求，取值同设计建筑。
5.2.2 综合权衡
	
	设计建筑
	参照建筑

	采暖空调耗电量(kWh/㎡)
	22.08
	23.95

	空调耗电量(kWh/㎡)
	19.30
	20.75

	采暖耗电量(kWh/㎡)
	2.78
	3.20

	标准依据
	《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015)第5.0.3条

	标准要求
	设计建筑的能耗不得超过参照建筑的能耗

	结论
	满足


5.3 综合权衡判断结论
	序号
	检查项
	结论

	1
	体形系数
	满足

	2
	外墙构造
	满足

	3
	挑空楼板
	满足

	4
	外窗热工
	满足

	5
	综合权衡
	满足

	结论
	满足


■结论：本工程设计建筑的采暖和空调能耗不大于参照建筑的采暖和空调能耗，综合判断满足《浙江省居住建筑节能设计标准》(DB33/1015-2015)的要求。
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